

«هاشم اورعی» در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» و با اشاره به تامین یک سوم انرژی جهان از خلیج فارس:

بستن تنگه هرمز سطح منازعات را بین المللی می کند



هاشم اورعی

جنگ میان ایران و اسرائیل بیش از ۱ هفته است که ادامه دارد و شامگاه یکشنبه ۱ تیر، ارتش آمریکا نیز وارد این منازعات شد و به سایت‌های هسته‌ای ایران حمله کرد و ساعاتی پس از این حمله سپاه پاسداران و مقامات نظامی ایران درباره پاسخ به این تجاوز آمریکا هشدار دادند.

یکی از تهدیدات همیشگی ایران علیه آمریکا بستن تنگه هرمز است که اکنون نیز این احتمال نه تأیید و نه تکذیب می‌شود به صورتی که وزیر امور خارجه ایران در نشست خبری خود در روز گذشته در پاسخ به احتمال بسته شدن تنگه هرمز اظهار کرد که ایران گزینه‌های متعددی دارد. از همان روز اول جنگ هم در بازارها، نفت جزو اولین کالاهایی بود که دستخوش افزایش قیمت شد و با توجه به تهدیدات ایران برای بستن تنگه هرمز برخی حتی احتمال ۳۰ رقیی شدن قیمت آن را دادند. اما فعلا بستن تنگه هرمز در حد یک احتمال است و قطعیتی در وقوع آن وجود ندارد.

در همین راستا، شبکه خبری بلومبرگ روز یکشنبه گزارش داد که حمله اخیر آمریکا به تأسیسات نظامی یا هسته‌ای در خاک ایران، تنش‌های خاورمیانه را وارد مرحله‌ای جدید کرده و سرمایه‌گذاران را با سناریوهای تازه‌ای از ریسک‌های منطقه‌ای مواجه ساخته است. رویترز نیز با بررسی واکنش اولیه بازارهای مالی به این حمله گزارش داده است که قیمت نفت خام در ساعات ابتدایی معاملات افزایش یافت، در حالی که بازار رمزارزها (مانند بیت کوین و اتر) بافت مواجه شد. پس اکنون که قیمت نفت افزایش پیدا کرده است، آیا ایران می‌تواند از این قابلیت استفاده کند و در شرایط جنگی در آمده‌ای خود را افزایش دهد؟ رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، به بررسی احتمالات افزایش قیمت نفت و تأثیرات منازعات اخیر بر صادرات نفت ایران پرداخته است.

احتمال افزایش جزئی و مقطعی در قیمت نفت

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، برای قیمت نفت در صورت ادامه منازعات ایران و اسرائیل دو سناریو متصور شد و درباره سنار یاول اظهار کرد: سناریو خوش‌بینانه‌اول این است ماجرای بسته‌شدن تنگه هرمز واقدامات تلافی‌جویانه ایران شکل نگیرد که

هاشم اورعی در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: سابقا صادرات نفت مادر حد او نیم میلیون بشکه تا ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز بوده است اما اگر منازعات ادامه پیدا کند، در صورت صادرات روزانه ۵۰۰ هزار بشکه هم باید خوشحال بود زیرا در شرایط فعلی هم تولیدکننده مشکل دارد، هم خریدار دنبال چنین مسیر پر پیچ و خمی نیست و هم انتقال نفت هزاران مشکل دارد

گفت و گو



استاندار گیلان معتقد است با وجود حمله غافلگیرکننده اسرائیل، به سرعت شرایط در کشور در حال عادی‌تر شدن است. او اولویت فعلی مسئولان را تامین کالاهای اساسی مردم دانست.

هادی حق‌شناس در گفت‌وگو با خبرنگار ناین، اظهار کرد: این جمله را شاید بارها

گزارش

واکنش بازار جهانی طلا به جنگ آمریکا با ایران

جنگ و تنش‌های ژئوپولیتیکی معمولاً بازار طلا را تحت تأثیر قرار می‌دهد، چرا که طلا به‌عنوان یک دارایی امن در شرایط بی‌ثباتی جهانی شناخته می‌شود.

به گزارش خبرگزاری اقتصاد ایران، با آغاز تجاوز نظامی آمریکا به ایران، بازار جهانی طلا شاهد نوسانات و تغییرات قابل توجهی شده است.

طلا همواره در شرایط بحرانی به‌عنوان پناهگاه امن سرمایه‌گذاران تلقی می‌شود. پس از اعلام حملات و آغاز درگیری‌ها، شاهد جهش قابل توجه در تقاضای طلا بودیم که منجر به افزایش سریع قیمت فلز گرانبها شد. این رشد

در این صورت به نظر من، به دلیل عدم قطعیت تامین نفت مورد نیاز جهان ما شاهد افزایش قیمت نفت ولی به صورت کاملاً کم خواهیم بود.

هاشم اورعی افزود: پادمان باشد به هر حال رشد اقتصاد جهانی هم، از جمله چین، بالا نیست و به این دلیل می‌گویم که افزایش قیمت زیادی نخواهیم دید زیرا تقاضا آنچنان هم بالا نیست و اگر این سناریو اتفاق بیافتد، افزایش قیمت نفت محسوس نخواهد بود.

او ادامه داد: سناریو دوم این است که ایران تمام سعی خود را بر بستن تنگه هرمز بگذارد؛ اگر این اتفاق بیفتد با توجه به اینکه حداقل یک سوم نفت جهان از طریق تنگه هرمز عبور می‌کند آنوقت ما شاهد این خواهیم بود که حداقل در کوتاه‌مدت افزایش قیمت نفت بیشتر خواهد بود و شاید ۲۰ تا ۲۵ درصد هم شاهد این افزایش قیمت باشیم زیرا در صورت تحقق این سناریو، دیگر مسئله امنیت انرژی مطرح می‌شود.

این استاد دانشگاه درباره احتمال تحقق وعده بسته شدن تنگه هرمز عنوان کرد: معتقدم که به احتمال زیاد اولا ایران چنین تصمیمی نخواهد گرفت زیرا سطح منازعات را به شدت بالا می‌برد و اختلافات را بین‌المللی می‌کند به صورتی که دیگر به جای اینکه طرف دعوا در مقابل ایران فقط اسرائیل باشد، تقریباً کل کشورهای جهان می‌شوند.

اورعی با بیان اینکه ایران به آسانی چنین تصمیمی درباره تنگه هرمز نمی‌گیرد، تصریح کرد: حتی اگر ایران چنین تصمیمی را بگیرد که احتمالش زیاد نیست، نیروی دریاپی آمریکا در خلیج فارس مستقر است و با این ماجرا به شدت مقابله می‌کند. در نتیجه امکان بسته شدن تنگه هرمز کم است. به گفته او، احتمال بالا رفتن نسبتاً

شدید قیمت نفت کم است اما به دلیل این تاطلمات اخیر در کوتاه‌مدت شاهد افزایش اندک قیمت نفت، در حد ۵ درصد، خواهیم بود که این افزایش هم مقطعی است زیرا کشورهای دیگر سعی می‌کنند که تقاضای جهانی را تأمین می‌کنند. اگر از تنگه هرمز صرف‌نظر کنیم، ایران سهم آنچنانی در بازار نفت ندارد و ثانیاً اینکه کشورهای همسایه، به ویژه عربستان سعودی، ظرفیت خالی برای تأمین نیاز را دارند.

افزایش نااطمینانی از امکان تأمین نفت ایران

این تحلیلگر مسائل انرژی

درساره اینکه «سرنوشت صادرات نفت ایران در صورت افزایش قیمت و ادامه



هاشم اورعی» در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» و با اشاره به تامین یک سوم انرژی جهان از خلیج فارس:

بستن تنگه هرمز سطح منازعات را بین المللی می کند



رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی: احتمال بالا رفتن نسبتاً شد بد قیمت نفت کم است اما به دلیل تاطلمات اخیر در کوتاه‌مدت شاهد افزایش کم قیمت نفت، در حد ۵ درصد، خواهیم بود که این افزایش هم مقطعی است زیرا کشورهای دیگر سعی می‌کنند که تقاضای جهانی را تأمین می‌کنند

شدید قیمت نفت کم است اما به دلیل این تاطلمات اخیر در کوتاه‌مدت شاهد افزایش اندک قیمت نفت، در حد ۵ درصد، خواهیم بود که این افزایش هم مقطعی است زیرا کشورهای دیگر سعی می‌کنند که تقاضای جهانی را تأمین می‌کنند. اگر از تنگه هرمز صرف‌نظر کنیم، ایران سهم آنچنانی در بازار نفت ندارد و ثانیاً اینکه کشورهای همسایه، به ویژه عربستان سعودی، ظرفیت خالی برای تأمین نیاز را دارند.

هاشم اورعی افزود: پادمان باشد به هر حال رشد اقتصاد جهانی هم، از جمله چین، بالا نیست و به این دلیل می‌گویم که افزایش قیمت زیادی نخواهیم دید زیرا تقاضا آنچنان هم بالا نیست و اگر این سناریو اتفاق بیافتد، افزایش قیمت نفت محسوس نخواهد بود. او ادامه داد: سناریو دوم این است که ایران تمام سعی خود را بر بستن تنگه هرمز بگذارد؛ اگر این اتفاق بیفتد با توجه به اینکه حداقل یک سوم نفت جهان از طریق تنگه هرمز عبور می‌کند آنوقت ما شاهد این خواهیم بود که حداقل در کوتاه‌مدت افزایش قیمت نفت بیشتر خواهد بود و شاید ۲۰ تا ۲۵ درصد هم شاهد این افزایش قیمت باشیم زیرا در صورت تحقق این سناریو، دیگر مسئله امنیت انرژی مطرح می‌شود.



در آینده صادرات نفت ایران به مقدار قابل توجهی کاهش پیدا خواهد کرد. زیرا در شرایط جنگی باید اصلاً امکان تأمین نفت و بارگیری نفت را داشته باشیم. نکته دیگر اینکه کشورهای دیگر ایران را نگاه‌و‌سعی می‌کنند در شاهرگ‌های حیاتی کشور خلل ایجاد کنند؛ و آنچه‌ی هدف قرار دادن یک ترمینال نفت بسیار ساده‌تر از مراکز نظامی است که اسرائیل اکنون می‌زند!

صادرات نفت ایران به شدت کاهش می‌یابد

این استاد دانشگاه درباره دیگر دلایل احتمال کاهش صادرات نفت اظهار داشت: از همه مهمتر، اکنون خریدار مشکل دارد، فروشنده مشکل دارد و حمل‌کننده هم حتماً مشکل پیدا خواهد کرد. کشتی‌ها باید در منطقه جنگی بپیایند و این کشتی‌ها باید بیمه شوند ولی تا جایی که می‌دانم، هیچ شرکتی در شرایط فعلی منطقه بیمه نمی‌کند. اورعی افزود: باز هم طبق اخبار گذشته، ناوگان آمریکایی کشتی‌هایی را که حامل نفت صادراتی ایران هستند، یکی یکی متوقف می‌کند که حتی ایران به آمریکا هشدار داد که اگر این کار را متوقف نکند، قایق‌های تندروی خود را می‌فرستد. او با اشاره به اینکه در شرایط فعلی هم تولیدکننده مشکل دارد و هم خریدار دنبال چنین مسیر پر پیچ و خمی نیست و هم انتقال نفت هزاران مشکل دارد، تأکید کرد: من مطمئنم مادامی که این روال ادامه پیدا کند، شاهد کاهش قابل توجه در صادرات نفت خواهیم بود.

به‌اعتقاد این کارشناس ارشد حوزه انرژی، سابقاً صادرات‌ما در حد ۱ و نیم میلیون بشکه تا ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز بوده است اما اگر منازعات ادامه پیدا کند، در صورت صادرات روزانه ۵۰۰ هزار بشکه هم باید خوشحال بود!

تبعات کاهش صادرات نفت برای اقتصاد ایران

اورعی همچنین درباره تأثیر کاهش صادرات نفت بر اقتصاد ایران عنوان کرد: متأسفانه رشد اقتصادی ما بسیار محدود بوده و درآمد دولت به دو عامل، یکی نفت و مالیات، وابسته است که درآمد مالیاتی هم رشد قابل توجهی در سال‌های اخیر داشته است.

نفت ایران، گفت: سوم اینکه کشورهایی که خریدار عمده ما هستند، یعنی چین، در این شرایط اگر هم امکان تأمین نفت مورد نیازشان را از کشورهای دیگر داشته باشند، که دارند، ترجیح می‌دهند یک مسیر صاف‌تری را انتخاب کنند تا از یک کسروی که در حال جنگ است نفت بخرند زیرا امکان تأمین آن صددرد نیست. اگر کشورها الان نفت را برای سه ماه دیگر از ایران بخرند، اصلاً اطمینان ندارند که در ۳ ماه بعد ایران می‌تواند این نفت را تحویل بدهد یا نه پس از تأمین نفت ایران اطمینانی ندارند.

به احتمال زیاد ایران تصمیم به بستن تنگه هرمز نخواهد گرفت زیرا سطح منازعات را به شدت بالا می‌برد و اختلافات را بین المللی می‌کند به صورتی که دیگر به جای اینکه طرف دعوا در مقابل ایران فقط اسرائیل باشد، تقریباً کل کشورهای جهان می‌شوند

کالاهای اساسی از هر چیزی مهم‌تر است، خوشبختانه گرچه این جنگ غافلگیرانه آغاز شد اما تأمین کالاهای اساسی در مجموع به خوبی انجام شده و حتی به مناطقی که مردم به آنجا سفر کردند هم به درستی انجام شده است. ضمن اینکه از دحام پمپ بنزین‌ها و نانویی‌ها هم کم‌شده و یک آرامش نسبی در این زمینه دیده‌می‌شود. به گفته او، با گذشت چند روز از آغاز جنگ، هم به لحاظ روحی و روانی و هم به لحاظ توزیع کالاهای اساسی، شرایط عادی‌تر شده است.

استاندار گیلان با اشاره به اهمیت تأمین کالاهای اساسی عنوان کرد: تأمین آب، برق، گاز، نان، حامل‌های انرژی و کالاهایی از این دست در تمام مدت جنگ باید به درستی انجام شود و اولویت بر هر چیز دیگری داشته باشد. چنانکه مادر زمان جنگ هشت ساله نیز چنین اقداماتی را در دستور گذاشتیم، خوشبختانه امروز در سطح مدیران کشور، کسانی که تجربه جنگ با عراق را دارند، حضور دارند و به خوبی می‌توانند تجربه پیشین را به‌امروز منتقل کنند.

حق‌شناس با اشاره به اینکه ممکن است جنگ طولانی مدت شود، افزود: بروضاحت این‌ها که گفت‌م برای دوره کوتاه مدت است. در سناریوهایی که جنگ به‌دراز بکشد هم راه حل‌های بهینه‌ای وجود دارند تا به تناسب شرایط، بهترین اقدامات در دستور قرار بگیرد. در حال حاضر باید الزامات اداره کشور در جنگی کوتاه‌مدت را فراهم آورد برای طولانی شدن آن نیز اندیشید.

او با بیان اینکه وقتی نظام بشمار اسد در سوریه فروپاشید، باز هم صهیونیست‌ها به زیرساختهای این کشور حمله کرده و آنها را نابود کردند، توضیح داد: ما با یک رژیم جانتیکار طرفیم که کافی است به شرایط مسلط شود، در آن حالت بدون لحظه‌ای تأمل تمام زیر ساختهای کشورمان را نابود خواهد کرد. ما با یک جانتیکار جنگی و نسل‌کش مواجهیم که تنها زبان قدرت و زور را می‌فهمد باید امیدوار باشیم نیروهای مسلح ما پاسخ آنها را چنان که شایسته است با اقتدار بدهند.



ایفا کرد. آینده این بازار تا حد زیادی وابسته به روند تحولات سیاسی و میزان ادامه یافتن یا کاهش تنش‌ها در منطقه است.

خبر اقتصادی

وزیر راه دستور داد: بازسازی واحدهای مسکونی تخریب‌شده در پی حملات اسرائیل

دستورات وزیر راه و شهرسازی به نظام مهندسی و بنیاد مسکن برای بازسازی واحدهای مسکونی تخریب شده صادر شد. به گزارش مهر، فرانسه صادقی از مناطق آسیب‌دیده در جنگ اسرائیل در پایتخت از جمله منازل مسکونی تخریب شده دانشمندان هسته‌ای کشورمان در حملات رژیم صهیونیستی، بازدید کرد. او با اشاره به مسئولیت سنگین وزارت راه و شهرسازی در بازسازی واحدهای آسیب‌دیده در جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی؛ از تلاش‌های بنیاد مسکن برای بازسازی‌های اولیه و تدوین دستورالعمل اجرایی آن بر اساس تأکید رئیس‌جمهور سخن گفت و تصریح کرد: آن‌شالله پشتیبانی از بازسازی مناطق آسیب‌دیده را به سرعت انجام خواهیم داد.

رئیس اتحادیه بانکداران مواد غذایی: در بدترین شرایط هم تادوام توان تأمین مواد غذایی داریم

رئیس اتحادیه بانکداران مواد غذایی تهران از ثبات بازار و تأمین کامل کالاهای اساسی در کشور خبر داد. به گزارش ایلنا، رضا کنگری در خصوص جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران و افزایش نگرانی‌ها درباره کمبود اقلام خوراکی در کشور گفت: در بدترین شرایط نیز تادوام آینده کشور با هیچ کمبود کالایی مواجه نخواهد بود. او توضیح داد: هم اکنون انبوهی از مواد غذایی در کشور موجود است و حتی اگر وضعیت از این هم بدتر شود، مشکلی در زمینه تأمین اقلام غذایی نخواهیم داشت. بحث من سیاسی نیست، بلکه صرفاً می‌خواهم به شرایط تولید و توزیع کشور اشاره کنم. اگر تأمین‌کنندگان اصلی و بانکداران در بخش مواد غذایی فعال باشند، کشور در زمینه کالاهای اساسی با کمبود مواجه نخواهد شد.

یک مقام صنفی خبر داد: عرضه سوخت رایگان در ۵۰ جایگاه CNG

رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی CNG از عرضه سوخت CNG رایگان در ۵۰۰ جایگاه سسی آن‌جی در سطح کشور خبر داد. به گزارش تسنیم، محسن جوهری اعلام کرد که در حال حاضر حدود ۲۰ درصد از ۲۵۰۰ جایگاه عرضه CNG در کشور، یعنی حدود ۵۰۰ جایگاه، به پویش توزیع رایگان سوخت CNG پیوسته‌اند. این طرح با همکاری شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی در استان‌هایی مانند اصفهان، زنجان و قزوین آغاز شده و انتظار می‌رود تعداد جایگاه‌های شرکت‌کننده در روزهای آینده افزایش یابد. او افزود: زیرساخت صنعت CNG با هدف متنوع‌سازی سبد سوخت کشور ایجاد شده و این سوخت ملی در زمان بحران‌ها همیشه به کمک مدیریت مصرف بنزین آمده است؛ با این حال، بی توجهی به این صنعت در سال‌های اخیر باعث کاهش سهم CNG در سبد سوخت خودروها به کمتر از ۲۰ درصد شده است.

وزیر اقتصاد اعلام کرد: رشد ۵۳ درصدی واردات کالاهای اساسی

وزیر امور اقتصادی و دارایی، از افزایش ۵۲ درصدی واردات کالاهای اساسی در هفته گذشته خبر داد. به گزارش ایلنا، علی مدنی زاده با اشاره به آمار هفته ۱۷ تا ۲۳ خرداد که میزان ترخیص کالاهای اساسی ۶۳۹ هزار تن ثبت شده بود، این افزایش را نشانه اثر بخشی سیاست‌های اتخاذ شده دانست. او ادامه داد: این روند روبه‌رشد ادامه خواهد داشت و با برنام‌ریزی‌های انجام شده، اطمینان داریم که نیازهای اساسی مردم به خوبی تأمین خواهد شد.

دستور وزارت صمت: خودروهای وارداتی فوراً ترخیص شوند

حامد عاملی، معاون صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه‌ای به رئیس کل گمرک ایران، خواستار تسریع در ترخیص خودروهای وارداتی،

به‌ویژه خودروهای امداد و نجات و برقی، با هدف پیشگیری از دپوی کالا و کاهش ریسک‌های احتمالی در گمرکات کشور شد. به گزارش تسنیم، همچنین، خودروهای برقی و هیبریدی به دلیل مجهز بودن به باتری‌های لیتیومی و خطرپذیری بالای دپوی آن‌ها در گمرکات، در اولویت ترخیص قرار گرفته‌اند. براساس این نامه، ارزش‌گذاری نهایی قطعات منفصله و وسایل نقلیه پس از ترخیص، مورد بررسی دقیق قرار خواهد گرفت و نتایج آن برای تسویه کامل حقوق ورودی به گمرک و صاحبان کالاهای اعلام خواهد شد.

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک: مالک با مستاجر در پرداخت اجاره مدارا کند

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه در شرایط جنگی طرفین قرارداد چه موجر (مالک) و چه مستاجر هوای یکدیگر را داشته باشند، گفت: این اتفاق همیشه نیست و شایسته است مالکان بیشترین مدارا را با مستأجران خود داشته باشند تا از این روزهای سخت عبور کنیم. به گزارش ایلنا، داود بیگی نژاد با بیان اینکه قوانین در رابطه با موجر و مستاجر به قوت خود باقی است. ادامه داد: در چنین شرایطی مردم نشان داده‌اند اهل مدارا یا یکدیگر هستند اما هیچ قانونی حق موجر و مستاجر را به چالش نمی‌کشد و اگر قرار باشد در این باره تصمیماتی گرفته شد، حاکمیت در این باره تصمیم می‌گیرد و این تصمیمات لازم‌الاجرا است. به گفته او، این شرایط برای دو طرف قرار داد حاکم شده و هم موجر و هم مستاجر در گیر شرایط جنگ هستند. باید اجازه دهیم تا التهابات کاهش پیدا کند و قطعاً بازار مسکن راه خود را پیدای می‌کند.